
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
AUGUSTO RODRIGUES DOS 
REIS

57197524/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

81,01 EXCELENTE

JEANETE REIS PEREIRA 
FERREIRA

5915724/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

91,08 EXCELENTE

JOANA PAULA CRUZ DA SILVA 5915743/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

96,07 EXCELENTE

MARIA DE NAZARÉ AMARAL 
GONÇALVES

5916378/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

88,06 EXCELENTE

RUTH CÉLIA RODRIGUES 
MOREIRA

5906579/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

92,05 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de abril de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 303092

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
153/2018-CSE
CONSIDERANDO que o período de férias do servidor JEAN 
ROBERT COSTA REZENDE matrícula n° 57195772/1 que 
seriam gozados de 10/05 a 08/06/2018 referente ao aquisitivo 
01/04/2017 a 31/03/2018.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias do servidor JEAN ROBERT COSTA 
REZENDE, matrícula n° 57195772/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 01 a 30/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital ophir Loyola,
Belém, 12 de abril de 2018. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 303086

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 301/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/118027 
de 16/03/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 16/03/2018, o servidor 
SILVIO DOUGLAS MEDEIROS COSTA,Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57188828/2, lotado no Centro de Terapia Intensiva-
CTI, admitido sob os regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
16/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 303107

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 302/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/03/2018, o servidor RODRIGO 
MATSUSAKA IKETANI, Médico matrícula nº 5938189/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pelo Serviço de Medicina Nuclear deste Hospital.

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 303090

.

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 DE 
22/11/2017, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 984/2017-GAB/
DG/HOL, REF. A LICENÇA PREMIO DA SERV. MARIA MARLI DE 
FREITAS MATOS.
ONDE SE LÊ: 8º triênio, de 24/02/2007 a 23/02/2010(30 dias 
restantes).
LEIA-SE: 8º triênio, de 24/02/2007 a 23/02/2010(30 dias 
restantes), e 9º triênio de 24/02/2010 a 23/02/2013.

Protocolo: 303074

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°057/2018 – SRP Nº 034/2018 - HOL 
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR
Data da Abertura: 02/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de abril de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 303173

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2017 
(SRP)
Processo: 2017/286.458
Objeto: Aquisição de Material Técnico consumível para o 
Laboratório de Biologia Molecular.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP: R$ 109.527,43
LOGLAB – COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA – 
ME: R$ 2.344,84
OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS P/ LABORATÓRIOS LTDA – 
EPP: R$ 8.999,60
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA: R$ 20.300,00
SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA: R$ 3.600,00
VALE DIAGNÓSTICO LTDA – EPP: R$ 5.280,00
Valor Total da Licitação: R$ 165.579,31
Belém, 10 de abril de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 303022
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2018
Processo: 2017/444053
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios – proteínas (carne 
bovinas, aves, pescados e suínos).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA: R$ 42.991,80
MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA: R$ 730.053,72
COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI: R$ 324.542,00
Valor Total da Licitação: R$ 1.097.587,52
Belém, 11 de abril de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 303033
.

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00599
Valor: R$ 31.800,00
Data de emissão: 13/04/2018
Processo nº 2016/455949
Origem: Pregão Eletrônico nº 066/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS E 

ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA CNPJ: 05.106.015/0001-52     
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 303282
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00624
Valor: R$ 58.500,00
Data de emissão: 13/04/2018
Processo nº 2016/458602
Origem: Pregão Eletrônico nº 025/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA RADIOTERAPIA com 
especifi cações (Cerrobend), por um período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: GARRA SC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ: 17.247.878/0001-29      
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 303262
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00614
Valor: R$ 37.835,60
Data de emissão: 13/04/2018
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, 
para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: CM HOSPITALAR S/A
CNPJ: 12.420.164/0009-04
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 303300
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00615
Valor: R$ 169.464,00
Data de emissão: 13/04/2018
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, 
para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 303308
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00590
Valor: R$ 12.564,00
Data de emissão: 11/04/2018
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico nº 32/2017
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269     
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.329.169/0003-09
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 303089

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
19/2018
NUMERO DA PUBLICAÇÃO:  33590
 Protocolo: 296786
OBJETO:. Compra de Material Permanente
 Onde se lê: 16/04/2018 as 14 h
 Leia-se: 26/04/2018 as 14h
 Belém-Pa, 18/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 303035
Errata da Publicação de protocolo nº 281630, Diário 
Of cial nº 33563 de 22/02/2018
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 30/06/2017


